Ebû Mansur el-Mâtürîdî

İmam Matürîdî’nin tam adı Ebu Mansur Muhammed bin Muhammed bin
Mahmud el-Matürîdî’dir8. Bugünkü Özbekistan sınırları içindeki Semerkand’ın
Maturîd kasabası veya köyünde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi kesin olarak
bilinmemesine rağmen, IX. asrın ortalarında9, yaklaşık olarak 248 / 862’de doğ-
duğu tahmin edilmektedir10. Doğduğu yerin ismiyle ünlenen Mâtürîdî, 333 / 944
yılında vefat etmiş, cenazesi Semerkand'ın Cakerdîze mahallesindeki bilginlerin
gömüldükleri mezarlığa defnedilmiştir11.

2005 yılında kabri üzerine türbe yaptırılmış olan Matürîdî’nin hayatı ile
ilgili bilgilere baktığımız zaman, Türk asıllı bir aileden olduğuna görürüz12.

2. Ebu Bekr Ahmed b. İshak el-Cüzcani el- Bağdadî

Hanefi fakihi, Ehl-i Sünnet kelamcısı olan Ebu Bekr el-Cüzcani’nin hayatı
hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamakla beraber, nisbesi dikkate alınır-
sa Cüzcan’da doğduğu söylenebilir. Hocalarından olan Ebu Süleyman el-
Cüzcani 200/816 ömrünün son yıllarını Bağdat’ta geçirmesi dolayısıyla öğrenci
Cüzcani’nin de oraya gidip yerleştiği ve bu sebeple Bağdadî diye anıldığı bilin-
mektedir21.

İslami ilimlerin birçoğunda söz sahibi olan Ebu Bekr el-Cüzcani daha çok
kelam ve fıkıh alanlarında vukuf sahibidir. Okutmuş olduğu öğrencilerinin ke-
lam konusunda derinleşmesi, onun bu bilim sahasında dirayetini gösterir. Eserle-
ri vardır: el-Fark ve’t-Temyîz, Kitabu’t-Tevhîd, Kitabu’t-Tevbe. Ölüm tarihi kesin
olarak bilinmemektedir. Öğrencisi olan İyazî 260/874 yılından sonra öldüğüne
göre onun da III/IX. yüzyılın ikinci yarısında vefat ettiğini söylemek mümkün-
dür22.

17 El-Gali, 46; İlyas Üzüm, “İyazî, Ebu Nasr” mad., DİA, 23/499; Ak, 45.
18 El-Gali, 46.
19 Taşköprüzade, 55; DİA, “İyazî Maddesi”, İstanbul 2001, C. 23; Harbi, 101
20 Üzüm, 23/499.

3. Muhammed b. Mukatil er-Râzî (248/862)23

Er-Râzî, Ebu Hanife’nin meşhur öğrencilerinden olan İmam Muham-
med’in talebesidir. Ayrıca el-Belhî’nin yetiştirdiği öğrencilerden biridir. Babasın-
dan ders almış ve onun pek çok görüşlerini rivayette bulunmuştur. Rey şehrinde
re’y ekolünün öncülüğünü yapmıştır. O, fıkıh sahasında önde gelen âlimlerden-
dir24.

el-Muddeî ve’l-Muddeâ aleyh adlı bir eseri vardır.25 Buhari, Razi hak-
kında şöyle demiştir: “Bana yeryüzünde Mukatil ibn Muhammed’den daha se-
vimli gelen birini bilmiyorum”26.

4. Ebu Bekr Muhammed b.Ahmed b. Reca el- Cüzcani (285/898)

Ebu Süleyman el-Cüzcani’nin öğrencilerinden olan Reca el-Cüzcani,
Nisabur kadılığı görevinde bulunmuştur. Mâtürîdî ondan ders okumuş ve ayrıca
rivayette bulunmuştur27. El-Cüzcani usulü fıkıh ve furu’u fıkıh ilimlerini bünye-
sinde toplamış bir âlimdir. Yine o diğer ilmi sahalarda da yüksek bir dereceye
sahiptir. el-Fark ve’t-Temyiz ve et-Tevbe gibi eserler kaleme almıştır.28

5. Nusayr b. Yahya el- Belhi (268/881)

Nusayr b. Yahya el-Belhi âlim, zahid, fakih ve muhakkık29 olup,
Şeybanî’nin öğrencisi olan Süleyman el-Cüzcani’den ilim almıştır. Bunu yanında
Ebu Mutı’ el-Hakem b. Abdullah el-Belhi ve Ebu Mukatil Hafs b. Müslim es-
Semerkandi’den fıkıh öğrenmiştir. Ondan da Ebu Gıyas el-Belhi rivayette bu-

C. Öğrencileri

Kendini eğitim ve öğretime adamış olan İmam Matürîdî’nin hocaları gibi
öğrencileri hakkında da pek fazla bilgi yoktur. Eldeki verilere göre öğrencilerinin
pek azının isimleri bilinmektedir32. Bunlar: 1. Ebu’l Kasım İshak b. Muhammed b.
İsmail el- Hakîm es-Semerkandî (342/951 veya 342/954) 2. Ali b. Said Ebu’l Hasan
er-Rustuğfenî (345/956). 3. Ebu Muhammed Abdulkerim b. Musa b.İsa el-Pezdevi
(390/1000). 4.Ebu Ahmet el-İyazi’dir33.

1. Muhammed b. İsmail el- Hakîm es-Semerkandî

Hâkim es-Semerkandi olarak da bilinen, Ebu’l-Kasım İshak es-
Semerkandî, Mâtürîdî’den fıkıh ve kelam dersleri aldı. Semerkand kazasının vali-
liğini de yapmış olan Ebu’l-Kasım verdiği vaaz ve hükümlerin çokluğu nedeniyle
hâkim lakabını almıştır.

2. Ali b. Said Ebu’l Hasan er-Rustuğfenî (345/956):

Rustuğfeni, Semerkand’ın Rustuğfen köyünden olup, Semerkand’ın
önemli âlimlerindendir39. Hanefi fıkıh ve kelam alimi olup, temel Hanefi kitapla-
rından kendisinden çokça bahsedilir40. Matürîdî’nin önde gelen öğrencilerinden
biri olan Rustuğfeni, usul ve furu’ konularından içtihat konusu hariç bütün ko-
nularda Matürîdî ile aynı görüşü paylaşmaktadır41.

Eserleri: İrşadu’l Muhtedi Fi Usuli’d-Din, ez-Zevâid ve’l Fevâid Fi Envâ’il-
Ulûm Beyânu’s Süne ve’l Cemâ’a Kitab bi’l Hılaf ve el-Fetevâ, el-Esile ve’l-Ecvibe42.

3. Abdullah b. Musa el-Pezdevi (390/1000):

Pezde’ye nisbetle kendisine Pezdevî denilmiştir. Pezde, Nesefe 6 fersah
uzaklıkta muhkem bir kalenin adıdır43. Hakkında pek fazla detaylı bilgi bulun-
mamakla beraber Pezdevi, Muhammed b. Hüseyin b. Abdulkerim el- Pezdevi ile
Ali Muhammed el- Pezdevî’nin babalarının dedesidir.

Türk coğrafyasında yetişmiş ve Türkler arasında, İslam’ın Hanefî yoru-
munun benimsenmesinde birinci derecede etkin olmuş İmam Matürîdî’nin hoca
ve öğrencilerini tanıttık. İmam Mâtürîdî Ebu Nasr el-İyazi ve Ebu Bekr Ahmet el-
Cüzcani gibi dönemin meşhur alimlerinin öğrencisi olmuştur. Bu iki âlim de
İmam Ebu Yusuf 182/798 ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî’nin 189/804 öğren-
cisi olan Ebu Süleyman el-Cüzcanî’nin yetiştirdiği alimlerdir. Büyük imamın gö-
rüşlerinin nakledilmesinde birinci derecede rolü olan İmam Muhammed’in tale-
beleri, İmam Matürîdî’nin hoca silsilesinde yer aldığı için İmam Matürîdî, bu
kanalla İmam-ı Azam Ebu Hanîfe’ye bağlanmaktadır.